
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.95
del 20-11-020

Registro generale n. 664

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Referendum costituzionale di domenica 20 e lunedì 21

settembre 2020 - Liquidazione lavoro straordinario al personale
dipendente per gli adempimenti concernenti le operazioni elettorali -
periodo elettorale compreso tra il 27 luglio 2020 ed il 25 settembre
2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020, recante-
“Indizione  del   referendum popolare confermativo della legge costituzionale,
recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del  numero  dei  parlamentari», approvata dal Parlamento”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29-1-2020, sono convocati i relativi comizi per il
giorno di domenica 29 marzo 2020;
con Circolare del Ministero dell’Interno n. 17 in data 06-03-2020, è stata-
comunicata la proposta di revoca, da parte del Consiglio dei Ministri riunito in data
05-03-2020, al Presidente della Repubblica del Decreto del 28-01-2020;
con nota prot. 13225 del 06-03-2020, acquisita agli atti di questo Ente in pari data-
con prot. 2547, la Prefettura dell’Aquila ha comunicato la sospensione, con effetto
immediato, delle operazioni referendarie;

VISTO l’art. 1-bis, comma 1, del Decreto-Legge n. 26/2020, convertito dalla L. n.
59/2020, il quale al fine di assicurare il necessario distanziamento sociale, ha stabilito che le
operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020 si
svolgono in deroga a quanto previsto dall’art. 1, comma 399, L. 27-12-2013 n. 147;

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17-07-2020
sono stati convocati i comizi in argomento per le giornate di domenica 20 settembre e
lunedì 21 settembre 2020;

VISTA la propria determinazione n. 62 del 06-08-2020 di costituzione dell’Ufficio
elettorale comunale per lo svolgimento delle consultazioni elettorali indicate in oggetto;

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400,
lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, per il quale il personale dei Comuni può
essere autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore
mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad un massimo individuale
di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente
la data delle consultazioni, al quinto giorno successivo alla stessa data;

VISTO l’art. 15 del DL 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazione dalla legge
19/03/1993 n. 68, e successive modificazioni (L. N. 147/2013 del 27/12/2013), con il
quale il legislatore dispone di procedere preventivamente all’assunzione di opportuna
determinazione per gli adempimenti per la ripartizione organizzativa dei periodi interessati
dalle prestazioni di lavoro straordinario elettorale;

RICHIAMATO il C.C.N.L. che espressamente prevede di corrispondere i compensi
correlati alle prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di consultazioni elettorali o
referendarie anche ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative;

VALUTATO che ai titolari di posizione organizzativa saranno liquidate le ore espletate
nell’ambito dell’organizzazione e svolgimento della consultazione elettorale in argomento,
rendicontate e sottoscritte dal Dirigente Responsabile del Settore/Servizio nel limite
complessivo delle ore autorizzate individualmente;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle elezioni, si è reso necessario autorizzare il personale, chiamato a
fare parte del predetto ufficio elettorale, ad eseguire ore di lavoro straordinario;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 63 del 06-08-2020, avente ad oggetto
“Referendum costituzionale di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 – Autorizzazione
al personale dipendente a compiere lavoro straordinario per gli adempimenti concernenti le
operazioni elettorali”;

DATO ATTO che:
le operazioni referendariesi sono espletate regolarmente;­
il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5°­
giorno successivo alla data stessa il periodo elettorale è stato compreso tra il 27
luglio 2020 ed il 25 settembre 2020;
per gli adempimenti elettorali è stato effettuato lavoro straordinario nei limiti fissati­
dalle vigenti disposizioni e con le modalità richiamate nelle Determinazioni di
questa area n. 62 e 63 del 06-08-2020;
con propria Determinazione n. 63 del 06-08-2020 si è provveduto, altresì, ad­
impegnare la relativa previsione di spesa;
occorre liquidare le prestazioni straordinarie regolarmente effettuate dal personale­
comunale, dalla data del 06-08-2020 alla data del 25-09-2020;

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109;-
parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. n.-
267/2000;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento di Contabilità;-
il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;-
il Decreto Sindacale prot. n. 8331 del 18-11-2019 di nomina del responsabile di-
Area;

ACQUISITE con prot. n. 11474 del 20-11-2020le note di richiesta di pagamento delle ore
di lavoro effettuato dai dipendenti autorizzati;

VISTO il prospetto riepilogativo di “PROSPETTO riepilogativo di liquidazione dei compensi per
lavoro straordinario corrisposti ai dipendenti comunali, per la organizzazione tecnica e l’attuazione delle
consultazioni elettorali del 20/21 settembre 2020”, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

la premessa è parte integrante del presente atto;1)
di rideterminare l’impegno assunto con precedente Determinazione 63 del2)
06-08-2020, per la somma complessiva presunta di € 6.612,41,00, di seguito
dettagliato:



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

€ 4.998,03

Cap. 31 art. 1, lavoro straordinario € 2.004,52

ESERCIZIO 2020

cap. 31 art. 3, Irap

cap. 31 art. 2, contributi € 477,06

€ 424,85

Cap. 31 art. 1, lavoro straordinario

cap. 31 art. 3, Irap € 170,40

rispettivamente in:

per un totale pari ad € 2.651,98;

di liquidare e pagare ai dipendenti di cui all’allegato A al presente atto, la somma3)
spettante per il lavoro straordinario autorizzato ed effettuato, per le necessità di cui
in premessa, dal 06-08-2020 al 25-09-2020, per l’importo complessivo di € 2.004,52
(oltre contributi € 477,06 e IRAP € 170,40), giusta Determinazione n. 63 del
06/08/2020, impegni nn. 189-190-191 del 17/08/2020, cap. 31, 31/1-2-3, del
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020;
di dare atto che la liquidazione delle ore di straordinario svolto, è calcolata come4)
risultante dall’orologio marcatempo;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.5)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.6)
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile7)
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di8)
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle consultazioni9)
indicate in oggetto saranno a carico dello Stato;
di chiedere il rimborso della quota delle spese sostenute;10)
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla11)
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.

cap. 31 art. 2, contributi

ESERCIZIO 2020

€ 1.189,53



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


